
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112400041

41

Nº 223, sexta-feira, 24 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DIGEP/IFMS Nº 91/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso IX,
art. 12 do Regimento Geral, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999; Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003; Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente; Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011;
e no Processo n° 23347.011481.2023-68, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 24/11/2023 até 03/11/2023. O valor da taxa de inscrição é de R$50,00 (cinquenta reais)
e deverá ser efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão previstas para o dia 16/12/2023. O prazo máximo
de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na internet, no endereço eletrônico
www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 8 horas do dia 24 de novembro de 2023. As atribuições gerais dos cargos que integram o Plano de Carreira e Cargos do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas, e as relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão
no âmbito, predominantemente, das Instituições Federais de Ensino.
. Campus Área Habilitação Mínima Exigida Vagas Carga Horária Semanal
. Campo Grande Filosofia Graduação em Filosofia. 1 40h
. Matemática Licenciatura em Matemática. 1 40h
. Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa. 1 40h
. Corumbá Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa 1 40h
. Educação Física Licenciatura em Educação Física 1 40h
. Arte Licenciatura em Artes Plásticas; ou Licenciatura em Artes Visuais; 1 40h
. ou Licenciatura em Educação Artística; ou Licenciatura em Arte Educação;.
. ou Licenciatura em Artes Cênicas, ou Licenciatura em Música; ou Licenciatura em

Dança
. Coxim Informática/Desenvolvimento e Desenvolvimento Web Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Sistemas de Informação;

ou Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação em Engenharia da
Computação;

1 40h

. ou Graduação em Engenharia de Redes; ou Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas;
. ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores; ou Licenciatura em

Computação; ou Graduação em Área de Computação.
. Informática/Redes de Computadores Graduação em Ciência da Computação; ou graduação em Engenharia da

Computação; ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da
Informação;

1 40h

. ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; Curso
Superior de Tecnologia em Redes de Computadores; ou Graduação em Área de

Computação ou correlata.
. Jardim História Licenciatura em História. 1 40h
. Naviraí Informática/Redes de Computadores Licenciatura em Informática; ou Graduação em Ciência da Computação; ou

Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação em Engenharia da Computação;
ou Graduação em Engenharia de Redes;

1 40h

. ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Curso
Superior de Tecnologia em Segurança da Informação; ou Curso Superior de

Tecnologia em Redes de Computadores.
. Ponta Porã Biologia Licenciatura em biologia. 1 40h
. Física Licenciatura em Física. 1 40h
. Três Lagoas Engenharia Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica, com, no mínimo, Pós-Graduação lato sensu. 1 40h
. Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa,

com, no mínimo, Pós-Graduação lato sensu.
1 40h

. Titulação Classe/ Nível Vencimento Básico RT Auxílio Alimentação Total*

. Graduação D1 3.412,63 - 658,00 4.070,63

. Aperfeiçoamento D1 3.412,63 255,94 658,00 4.326,57

. Especialização D1 3.412,63 511,90 658,00 4.582,53

. Mestrado D1 3.412,63 1.279,74 658,00 5.350,37

. Doutorado D1 3.412,63 2.943,39 658,00 7.014,02

*Considerando carga horária semanal de 40 horas.

Em 24 de novembro de 2023.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 68, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 08 de janeiro de 2024 ao dia 07 de janeiro
de 2026, o prazo de validade do Concurso Público de que trata o Edital nº 045/2021 -
Técnicos Administrativos em Educação - Campus Ibirité e Campus Ribeirão das Neves, de
27/07/2021, publicado no DOU em 02/08/2021, seção 3, página 70, homologado no DOU
em 07/01/2022, seção 3, página 84.

Art. 2º PRORROGAR, a partir do dia 08 de janeiro de 2024 ao dia 07 de janeiro
de 2026, o prazo de validade do Concurso Público de que trata o Edital nº 104/2019 -
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Campus Governador Valadares, de
13/12/2019, publicado no DOU em 24/12/2019, seção 3, página 61, homologado no DOU
em 07/01/2022, seção 3, página 84.

Art. 3º PRORROGAR, a partir do dia 08 de janeiro de 2024 ao dia 07 de janeiro
de 2026, o prazo de validade do Concurso Público de que trata o Edital nº 106/2019 -
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Campus Congonhas, de 23/12/2019,
publicado no DOU em 24/12/2019, seção 3, página 61, homologado no DOU em
07/01/2022, seção 3, página 83.

Art. 4º PRORROGAR, a partir do dia 07 de março de 2024 ao dia 06 de março de
2026, o prazo de validade do Concurso Público de que trata o Edital nº 044/2021 - Técnicos
Administrativos em Educação - vários Campi, de 27/07/2021, publicado no DOU em
02/08/2021, seção 3, página 63, homologado no DOU em 07/03/2022, seção 3, página 50.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 8/2023/SJ

Espécie: Acordo de Parceria nº 08/2023/SJ. Processo nº. 23214.001974/2023-03.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS e o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUANHÃES.
Objeto: Cooperação técnica e científica para desenvolver o Projeto "Avaliação
da Integridade Ecológica da Bacia do Ribeirão Graipu com Enfoque nos
Macroinvertebrados Bentônicos". Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir
da data de sua publicação no DOU - Diário Oficial da União. Fundamento Legal:
Leis 14.133/2021, 9.279/1996, 10.973/2004 e Decreto 9.283/18.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 10/2023. Processo SEI 23210.001607/2023-31. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ:
10.626.896/0005-04. Contratado(a): Wesley Siqueira de Castro, CPF: ***.903.956-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Congonhas. Remuneração
Mensal: R$ 4.187,67 (Quatro mil, cento e oitenta e sete reais, sessenta e sete centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
16/03/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor(a) Geral - Contratante; Wesley Siqueira de
Castro - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 23/11/2023.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 155230

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23712.000444/2020-76.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 23.055.018/0001-96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: A prorrogação
da vigência do contrato nº 17/2020/rer/obr, conforme documentos anexos ao processo sei
n° 23712.001232/2023-59.. Vigência: 03/12/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 49.416,60. Data de Assinatura: 21/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2023).

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EDITAL Nº 36, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Diretor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG
N° 1.195, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27
de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 23 de dezembro de 2023 ao dia 22 de
dezembro de 2024, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Visitante de que trata o Edital nº 035/2022, de 22/11/2022, extrato do edital
publicado no DOU n.º 220 de 23/11/2022, Seção 3, Página 70, homologado no DOU
nº 240 de 22/12/2022, Seção 3, página 80.

HUMBERTO COELHO DE MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alceste.gloria
Realce

alceste.gloria
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-24T00:54:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




